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C O P 29

“Odlar yurdu” “təmiz ətraf mühit və yaşıl 
artım” hədəflərini uğurla gerçəkləşdirir

gtən KəItə %akıda keoirilən Pre±&2P�� m�zakirələri bunu bir daKa təsdiTlədi
glkəmizdə son illərdə “yaşıl” iqtisadiyyata keçid istiqamətində mühüm 

addımlar atılıb, enerMi mənbələrinin genişləndirilməsi, enerMi səmərəliliyi və 
iqtisadiyyatın davamlı inkişafı sahələrində ciddi uğurlar qazanılıb. Azərbay-
canın 2030-cu ilə qədər bir dövrünü əhatə edən milli prioritetlərində dayanıqlı 
inkişaf və ətraf mühitin qorunması əsas hədəÀərdən biri kimi müəyyənləşdi-
rilib. Başqa sözlə, respublikamızın milli prioritetlərində “yaşıl” iqtisadiyyata 
keçidinin sürətləndirilməsi, təbii sərvətlərin beynəlxalq prinsiplərə uyğun qo-
runması, karbon emissiyalarının azaldılması və iqlim dəyişikliyinə uyğunlaş-
ma kimi konkret ekoloMi məqsədlər yer alıb. 

Belə bir yanaşmanın diqqətdə saxlanıl-
ması isə yaşadığımız indiki dövrdə iqtisadi 
cəhətdən dayanıqlı, təmiz və sağlam gələ-
cəyə keçidi şərtləndirir, eyni zamanda, ən 
aktual çağırışlardan biri olaraq mütərəqqi 
cəmiyyət quruculuğunda atılan məsuliy-
yətli addım kimi dəyərləndirilir. hmumiy-
yətlə, dünyada ətraf mühitin çirklənməsi, 
azalan təbii ehtiyatlar və artan tələbat fo-
nunda dayanıqlı inkişafa nail olmaq üçün 
“yaşıl” iqtisadiyyata keçid mühüm önəm 
daşıyır. 

Prezident İlham Əliyevin bir neçə gün 
bundan əvvəl başa çatan Pre-COP29 təd-
birinin iştirakçılarına ünvanladığı mək-
tubunda da bu barədə ətraflı bəhs edilib. 
Məktubda iqlim dəyişmələrinin bütün 

qitələrin ölkələrinə təsir etdiyini, lakin 
inkişaf etməkdə olan kiçik ada dövlətlə-
rinin bu təsirlərə daha həssas olduğunu 
vurğulayan dövlət başçısı təbiət fəsadları-
nın bütün bəşəriyyətinin yaşayışına mən-
fi təsir göstərdiyini və Dayanıqlı İnkişaf 
Məqsədlərinə çatmaq yolunda tərəqqini 
zəiflətdiyini bildirib. Ölkə rəhbəri bundan 
Azərbaycanın da ziyan çəkdiyini, hər il 
çaylarımızda suyun azaldığını, Xəzər də-
nizinin isə səviyyəsinin aşağı düşdüyünü, 
respublikamızın su qıtlığı problemi ilə üz-
ləşdiyini xatırladıb. 

Azərbaycan liderinin məktubunda daha 
sonra deyilir: “Ölkəmiz bu təhdidlərin öh-
dəsindən gəlmək üçün cəsarətli addımlar 
atır. Biz milli səviyyədə “təmiz ətraf mühit 

və yaşıl artım” üzrə sosial-iqtisadi priori-
tetimizi uğurla reallaşdırırıq. Azərbaycan 
2024-cü ili “Yaşıl dünya naminə həmrəy-
lik ili” elan edib. Zəngin külək və günəş 
enerjisi potensialımız bizə bərpaolunan 
enerji gündəliyini inkişaf etdirməyə imkan 
verir. “Yaşıl” enerji zonaları elan edilmiş 
işğaldan azad olunmuş Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur kifayət qədər bərpaolunan enerji 
mənbələrinə malikdir. Azərbaycan, həm-
çinin neft və qaz hasilatından əldə etdiyi 
gəlirləri “yaşıl” enerjiyə yatırır. Bu, açıq 
şəkildə göstərir ki, qazıntı enerji növləri ilə 
zəngin olmağımız “yaşıl” gündəliyi təşviq 
etmək istiqamətində addımlarımıza mane 
olmur”.

Bu məqamda onu da qeyd edək ki, 
2015-ci ildə qəbul edilən Paris İqlim Sa-
zişi iqlim dəyişikliyinə qarşı qlobal müba-
rizənin əsas hüquqi çərçivəsini təşkil edir. 
Sənədin əsas məqsədi qlobal istiləşmənin 
sənayedən əvvəlki səviyyədən 2�C-dən 
çox artmasının qarşısını almaq və həmin 
artımı 1,5�C ilə məhdudlaşdırmaqdır. Bu-
nun üçün hər bir ölkə öz milli iqlim planla-
rını hazırlayır və həmin planlar çərçivəsin-
də istixana qazı emissiyalarını azaltmaq, 
enerji səmərəliliyini artırmaq, bərpaolunan 
enerji mənbələrinə keçid etmək və meşəlik 
əraziləri qorumaq üzrə öhdəliklər götürür. 
Prezident İlham Əliyev Pre-COP29 tədbiri-
nin iştirakçılarına ünvanladığı məktubunda 
da bu məsələyə münasibət bildirərək qlo-
bal istixana qazı emissiyalarında payının 
cəmi 0,1 faiz təşkil etdiyi Azərbaycanın 
nümunəvi ölkə kimi daha kiçik emissiya 
payına sahib dövlətlərin iqlim dəyişmələri 
ilə mübarizəyə əhəmiyyətli töhfələr verə 
biləcəyini vurğulayıb. 

Yeri gəlmişkən, Paris İqlim Sazişi in-
kişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələr 
arasında məsuliyyətin bölüşdürülməsi 
məsələsinə xüsusi diqqət yetirir. Sənəd hər 
bir ölkənin iqlim dəyişikliyinə töhfəsini 
və onu azaltmaq üçün fərqli imkanlarını 

nəzərə alaraq ədalətli keçidin gerçəkləş-
məsini tələb edir. Eyni zamanda, inkişaf 
etmiş hər bir ölkə maliyyə və texnologiya 
sahələrində inkişaf etməkdə olan ölkələrə 
dəstək verməyi üzərinə mühüm öhdəlik 
kimi götürür. 

Azərbaycanın qlobal iqlim dəyişik-
liyi ilə mübarizəyə verdiyi əhəmiyyətli 
töhfələr barədə danışarkən, onu da qeyd 
edək ki, ölkəmizin bu problemin həllinə 
dəstək vermək əzmi dövlət başçısının sö-
zügedən məktubunda vurğulandığı kimi, 
COP29 tədbirinə evsahibliyi etmək üçün 
namizədliyimizin irəli sürülməsinə gətirib 
çıxardı: “Mən Azərbaycana verilən yekdil 
dəstəyi beynəlxalq ictimaiyyətin ölkəmizə 
olan inamının təzahürü hesab edirəm. Biz 
fəxr edirik ki, Cənubi Qafqazda və daha 
geniş regionda ilk COP Azərbaycanda ke-
çiriləcək.

İxtiyarımızda bir ildən az vaxtın ol-
masına baxmayaraq, biz tam məsuliyyə-
ti öz üzərimizə götürərək nəzərəçarpan 
nailiyyətlər əldə etdik. Qadınların, par-
lament üzvlərinin və vətəndaş cəmiyyəti 
nümayəndələrinin cəlb olunduğu inklüziv 
COP29 Təşkilat Komitəsi Bakı COP-una 
hərtərəfli hazırlıq işlərinin görülməsini tə-
min edir”.

Bəli, bu gün COP29 Azərbaycan Sədr- 
liyi “Yaşıl dünya naminə həmrəylik” şüa-
rı ilə bütün maraqlı tərəflərlə konstruktiv 
ruhda və şəffaf şəkildə əməkdaşlıq edir, 
çoxsaylı səfərlər həyata keçirir və narahat-
lıqlarını nəzərə almaq məqsədilə hamını 
dinləyir. Prezident İlham Əliyevin bildirdi-
yi kimi, Azərbaycan inkişaf etməkdə olan 
kiçik ada dövlətləri üçün iqlim dəyişmələ-
rinin səbəb olduğu çağırışların həllini prio-
ritetləşdirərək bu dövlətlərə köməyi özünə 
mənəvi borc bilir və onlara həm maddi, 
həm də siyasi, o cümlədən Millətlər Birliyi 
təşkilatı çərçivəsində dəstək göstərir.

Prezident İlham Əliyevin Pre-COP29 
tədbirinin iştirakçılarına ünvanladığı mək-

tubda iqlim konfransı ilə əlaqədar qarşıda 
duran vəzifələr haqqında da bəhs edilib: 
“Əsas vəzifə inkişaf etməkdə olan, ən az 
inkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan kiçik 
ada dövlətlərinin ehtiyaclarına cavab verən 
ədalətli və iddialı Yeni Kollektiv Kəmiyyət 
Hədəfinin razılaşdırılmasından ibarətdir. 
Yeni maliyyə məqsədi əhəmiyyətli artım 
tələb edir.

COP29-un sədri qismində nə Azərbay-
can, nə də digər dövlət başqalarının adın-
dan qərar qəbul edə bilməz. Bizim rolumuz 
danışıqlara dəstək vermək üçün platforma 
təmin etməkdən ibarətdir və inanırıq ki, 
bu rolumuzu qərəzsiz şəkildə yerinə yetir-
məkdəyik. Azərbaycanın təşəbbüsü ilə irəli 
sürülmüş innovativ “Şamaxı məsləhətləş-
mələri” iqlim üzrə danışıqların gələcək 
inkişafı üçün səmərəli qeyri-rəsmi format 
rolunu oynaya bilər”.

Məktubda dövlət başçısı bütün qeyd 
edilənlərlə bərabər, beynəlxalq ictimaiy-
yətə mesajlar da ünvanlayaraq “COP29-a 
hazırlığın son mərhələsinə qədəm qoydu-
ğumuz bir vaxtda mən sizi bəşəriyyət na-
minə konstruktiv şəkildə və xoş məramla 
əməkdaşlıq etməyə çağırıram. Dövlətlərin 
ümumi, lakin fərqli öhdəlikləri olsa da, on-
lar fikir ayrılıqlarını bir kənara qoymalı, 
bir-birini günahlandırmağı dayandırmalı 
və ortaq məxrəcə gəlməlidirlər. Qlobal 
istiləşmədə kimin günahkar olduğunu və 
ya kimin ətraf mühitə daha çox zərər vur-
duğunu müəyyənləşdirmək üçün vaxt itir-
məyə haqqımız yoxdur” deyib. 

Prezident İlham Əliyevin vurğuladığı 
kimi, COP29 multilateralizm üçün həll- 
edici sınaq olacaq. Azərbaycanın sülh, 
maliyyə, insan kapitalı, su və bir sıra di-
gər məsələləri ehtiva edən 14 təşəbbüsdən 
ibarət iddialı Fəaliyyət Gündəliyi uğurla 
həyata keçiriləcək. Mövcud geosiyasi gər-
ginlik fonunda “COP atəşkəsi çağırışı”nın 
aktuallığı isə daha da artacaq.

Bakı konfransı iqlim savaşını 
yeni mərhələyə qaldıracaq

Son illər ərzində iqlim dəyişikliyi qlobal səviyyədə ən çox müzakirə olu-
nan aktual problemlərdən birinə çevrilib. İqtisadi artım, sənayeləşmə və 
əhalinin sayının çoxalması istixana qazlarının emissiyalarının yüksəlməsinə 
təsir göstərib və bu, planetdə iqlim şəraitində dəyişikliklərlə nəticələnib. Bey-
nəlxalq ictimaiyyət iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə birgə səylərin və ölkələrin 
bu sahədə öhdəliklərinin icrasına nəzarət mexanizmlərinin işlənib hazırlan-
masının zəruriliyini qəbul edib. 

Ekspertlər bildirirlər ki, bu mübarizədə 
əsas vasitələrdən biri 2015-ci ildə BMT-
nin İqlim Dəyişmələri üzrə dərçivə Kon-
vensiyası çərçivəsində qəbul edilən Paris 
Sazişi olub. Bu saziş qlobal istiləşməni 
2�C-dən aşağı saxlamağı və potensial ola-
raq 1,5�C ilə məhdudlaşdırmağı hədəflə-
yib. Adıçəkilən sənəd çərçivəsində hər bir 
iştirakçı ölkə emissiyaların azaldılması və 
iqlim dəyişikliyinə adaptasiya üzrə səyləri 
əks etdirən “Milli səviyyədə müəyyənləş-
dirilən töhfələr” hazırlamağı və həyata ke-
çirməyi öhdəsinə götürüb. Burada həmin 
məqsədlərə çatmaq üçün iddialı planlar 
hazırlamaqla yanaşı, həm də onların icra-
sına ciddi nəzarətin diqqətdə saxlanılması 
qarşıya mühüm vəzifə kimi qoyulub. 

İqlim öhdəliklərinin icrasına nəzarət 
mexanizmlərinə monitorinq, hesabatlılıq 
və yoxlama sistemləri, maliyyə və texni-
ki dəstək, eləcə də öhdəliklərin qiymət-
ləndirilməsi, habelə nəzərdən keçirilməsi 
mexanizmləri kimi müxtəlif yanaşma və 
vasitələr daxildir. Bu mexanizmlər şəffaf-
lığın, hesabatlılığın gerçəkləşdirilməsində 
və ölkələr arasında etimad səviyyəsinin 

artırılmasında mühüm rol oynayır.
İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşki-

latının iqlim sahəsində tədbirlərinin moni-
torinqi sənədində Beynəlxalq İqlim Fəaliy-
yəti Proqramının əhatə etdiyi və 51 ölkəyə 
yönələn iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə təd-
birlərinin icmalı verilib. Bu, siyasətçilər və 
praktiklərdə iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə 
tədbirlərindəki tendensiyalar haqqında ay-
dın təsəvvür yaratmaq üçün hazırlanıb. 

Adı çəkilən təşkilatın son hesabatı da 
göstərir ki, “Milli səviyyədə müəyyənləş-
dirilən töhfələr” sənədi çərçivəsində iqlim 
dəyişmələrinin nəticələrinin azaldılması 
üzrə öhdəliklər Paris Sazişinin məqsəd-
lərinə nail olmaq üçün lazımi səviyyəyə 
çatmır.

Paris Sazişinin yüzilliyin sonuna qədər 
temperaturu 1,5�C-yə qədər məhdudlaş-
dırmaq hədəfinə nail olmaq üçün 2030-cu 
ilə qədər istixana qazlarının emissiyalarını 
qlobal şəkildə 43 faiz azaltmaq (2019-cu 
illə müqayisədə) lazımdır. Lakin İqtisadi 
Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı ölkələ-
ri 2020-ci il emissiyaları ilə müqayisədə 
tullantıları 28 faiz, bu təşkilata tərəfdaş 

ölkələr isə 5 faiz azaltmağı öhdələrinə gö-
türüblər. Materialda qeyd olunur ki, Paris 
Sazişinin hədəfinə nail olmaq üçün lazımi 
proqnozlaşdırılan azalmalara nail olmaq 
məqsədilə İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf 
Təşkilatı və bu qurumun tərəfdaşı olan 
ölkələr emissiyaların azaldılması üzrə hə-
dəflərini, ümumilikdə, ən azı daha 30 faiz 
artırmalıdır.

Yeri gəlmişkən, Paris İqlim Sazişi in-
kişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələr 
arasında məsuliyyətin bölüşdürülməsi 
məsələsinə də xüsusi diqqət yetirir. Sənəd 
hər bir ölkənin iqlim dəyişikliyinə töhfəsi-
ni və onu azaltmaq üçün fərqli imkanlarını 
nəzərə alaraq ədalətli keçidin gerçəkləş-
məsini tələb edir. Eyni zamanda, inkişaf 
etmiş hər bir ölkə maliyyə və texnologiya 
sahələrində inkişaf etməkdə olan ölkələrə 
dəstək verməyi üzərinə mühüm öhdəlik 
kimi götürür. 

İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşki-
latının riayət etdiyi iqlim qərarlarının artım 
sürəti 2022-ci ildə ləngiyib. Bu təşkilat ilə 
tərəfdaş ölkələrin qəbul etdikləri milli iq-
lim tədbirlərinin artım sürəti 2022-ci ildə 
yalnız 1 faiz artıb. 2000–2021-ci illər ər-
zində imzalanan qərarların orta artım sürəti 
isə 10 faiz təşkil edib.

2022-ci ildə artımın ləngiməsi ölkələ-
rin iqlim siyasətlərinin icrasını təhdid edə 
bilər. Dövlətlərin, əvvəlki kimi, mövcud 
siyasətləri sərtləşdirmək və ya hazırda 
geniş istifadə olunmayan yeni strategiya-
lar qəbul etmək üçün bir çox variantları 
(məsələn, tikinti və nəqliyyat sektorlarında 
karbon qiymətlərinin müəyyənləşdirilmə-
si, qadağalar və qazıntı yanacağı hasilatı, 
yaxud yaxud qazıntı yanacağına əsaslanan 
infrastrukturdan mərhələli imtina) var. 

2010–2020-ci illər ərzində 14 ölkə 
emissiyalarını artırıb. Braziliya, din Xalq 
Respublikası, İndoneziya və Hindistan 
kimi ölkələrdə emissiyalar yüksəlsə də 
gözlənilən pik həddə çatmayıb. 2020-ci 
ildə emissiyaların artımı 2010-cu il səviy-
yəsi ilə müqayisədə dində 34 faiz, Hindis-
tanda isə 37 faiz təşkil edib. Ölkələr Paris 
sazişinin məqsədlərinə çatmaq üçün növ-
bəti 10 il ərzində emissiyalarını əhəmiy-
yətli dərəcədə azaltmalı olacaqlar.

COP Zirvəsinə hazırlıq 
təqvim üzrə davam edir
İqlim konfransına hazırlıq vəziyyəti ilə bağlı keçirilən brifinqdə COP29 

Azərbaycan Əməliyyat ùirkətinin İdarə +eyətinin sədri və Əməliyyatlar üzrə 
baş icraçı 1ərmin Carçalova çıxış edərək dünyanın ən nüfuzlu tədbirinin Ba-
kıda keçirilməsinə artıq sayılı günlər qaldığını vurğulayıb. 1atiq hazırlıq pro-
sesinin yekun mərhələdə olduğunu və bütün istiqamətlər üzrə əməliyyatların 
müvafiq təqvimə uyğun icra edildiyini bildirib: “Tədbir məkanı olacaq Bakı 
Stadionunda tikinti son tamamlanma mərhələsindədir. 1oyabra qədər məka-
nın BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə dərçivə Konvensiyasına təhvil verilməsi 
planlaşdırılır”. 

N. Carçalova tədbir məkanında müxtə-
lif məqsədlər üzrə icra edilən ərazi bölgü-
sü, Mavi və Yaşıl Zonanın fəaliyyəti, qu-
rulan infrastuktur və tamamlanmaqda olan 
proseslər barədə ətraflı danışıb. Bildirilib 
ki, Yaşıl Zonada aparıcı qlobal təşkilatla-
rın məhsul və xidmətlərinin nümayişi ilə 
bərabər, müxtəlif təqdimatlar, seminar və 
brifinqlərin, habelə musiqi və mədəniyyət 
tədbirlərindən ibarət bir sıra proqramların 
keçirilməsi planlaşdırılır.

Pavilyonlar və sərgi stendlərindən 
ibarət olan, ümumi sahəsi 36 min kvadrat-
metr sahəni əhatə edən Yaşıl Zona tədbir 
zamanı Tərəflər Konfransının rəsmi iclas-
larının keçiriləcəyi Mavi Zonadan bir neçə 
yüz metr aralıda yerləşir.

Dünya “xalis sıfır”a doğru yön alıb 
ABù Prezidentinin beynəlxalq iqlim siyasəti üzrə xüsusi müşaviri Con 

Podesta azərbaycanlı Murnalistlər üçün keçirdiyi brifinqdə ölkəsinin COP29 
iqlim konfransında karbon vergisi ilə bağlı əhəmiyyətli irəliləyişin əldə oluna-
cağına əminliyini bildirib.

Diplomat COP28-in əsas nəticələrin-
dən biri olan dünyanın XXI əsrin ortaları-
na qədər “xalis sıfır” emissiyaya çatması 
üçün bütün ölkələrin iqtisadi səviyyələ-
rinə uyğun istixana qazlarını azaltmaqla 
əlaqədar razılaşdırılmış öhdəliklər götür-
mələri barədə qərar verdiklərini vurğula-
yıb. Amma bununla bağlı müəyyən edilən 
vaxt çərçivələri dövlətlərdən asılı olaraq 
dəyişir: “ABŞ, Avropanın böyük hissəsi, 
Yaponiya və bir çox başqa ölkələr 2050-ci 
ilə, din isə 2060-cı ilə qədər “xalis sıfır” 
emissiyanı hədəfləyir. Lakin bu məqsədi 

gerçəkləşdirmək üçün tədbirlər kompleksi 
şübhəsiz ki, milli şəraitdən asılıdır”. 

Paris Sazişinin 6-cı maddəsinin karbon 
emissiyalarının azaldılması ilə bağlı ticarə-
tin uçotunu aparmağa imkan verdiyini, 
eləcə də etibarlı özəl sektora karbon bazar-
larının yaradılmasını təşviq etdiyini vur-
ğulayan C.Podesta bu istiqamətdə həyata 
keçirilən layihələr nəticəsində meşələrin 
mühafizəsi, emissiyaların azaldılması, 
karbon bazarı rejiminin yaradılması və 
bərpaolunan enerji mənbələrinə keçidin 
reallaşdırılması sahəsində uğurlu nəticələr 
alına bilər.

Beynəlxalq iqlim siyasəti üzrə xüsusi 
müşavirin sözlərinə görə, ABŞ-nin Pa-
ris Sazişindən kənarda olduğu dövrdə də 
Birləşmiş Ştatlar submilli, qeyri-hökumət 
təşkilatları, vətəndaşlar səviyyəsində pro-
sesi diqqətdə saxlayıb, bu istiqamətdə 
layihələrin həyata keçirilməsinə xüsusi 
önəm  verib. 

6əhiIəni hazırladı�  
VaTiI %AYRA02V 
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